-------------------------------Assembleia de Freguesia de Figueiró do Campo--------------------------------

-----------------------------------------------------Ata nº 17 -------------------------------------------------------

-----Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e trinta

minutos, reuniu em sessão ordinária, a Assembleia de Freguesia de Figueiró do Campo, na sede da

junta de freguesia, com a seguinte ordem de trabalhos, conforme convocatória do Presidente da

Assembleia de Freguesia:------------------------------------------------------------------------------------------

-----Período de antes da ordem do dia: -----------------------------------------------------------------------

-----Ponto 1. Leitura de expediente e intervenções na generalidade-----------------------------------------

-----Ponto 2. Apreciação e votação da ata da Assembleia de vinte e sete de dezembro de dois mil e

vinte e quatro. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Ponto 3. Apreciação e votação da ata da Assembleia de dezassete de abril de dois mil e vinte e

cinco. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Período da Ordem do dia: ---------------------------------------------------------------------------------

-----Ponto 1. Apreciação de uma informação escrita do Senhor Presidente da Junta, sobre a atividade

da Autarquia. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Ponto 2. Segunda Revisão Orçamental do ano de dois mil e vinte e cinco. ---------------------------

-----Ponto 3. Outros assuntos a incluir, se for caso disso, nos termos da lei. ------------------------------

-----Presidiu à sessão o Presidente da Assembleia de Freguesia, registando a presença dos seguintes

Srs. Deputados, pela bancada do PS: Luís Redinha, José Morgado, Marta Galante, António Pedro,

Ana Anjo e Carlos Ferreira; pela bancada do CDU: Sónia Carvalho e Francisco Malhão; pela bancada

do PSD: Acácio Ferreira. -----------------------------------------------------------------------------------------

-----Foi proposto e aceite a alteração à Mesa da Assembleia devido à ausência do Sra. Secretária

Cristina Paixão, sendo substituída pela Sra. Deputada Marta Galante. -------------------------------------

-----Havendo Público presente foi dada a palavra ao Sr. Elísio Adelino Lapo para questionar se tinha

havido algum desenvolvimento em relação à situação que tinha levantado numa assembleia anterior

referente a uma serventia junto à fonte do Casal. Respondeu o Sr. Presidente que assumia

pessoalmente o atraso em resolver essa situação por falta de tempo e oportunidade, mas que não está

esquecida essa situação e que será feito um esforço para a sua resolução. ---------------------------------

-----Seguidamente o Presidente da Mesa permitiu a intervenção dos deputados para informações. ---

-----Pediu a palavra o Sr. Deputado Francisco Malhão da bancada do CDU, para afirmar que a

convocação da Assembleia não tinha sido feita nos tempos definidos no Regimento da Assembleia,

referiu também que existe algumas imprecisões no site da Junta. ------------------------------------------

----Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da Assembleia de vinte e sete de dezembro de

dois mil e vinte e quatro, após pequena correção referente aos Srs. Deputados Presente. ---------------

-----Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da Assembleia de dezassete de abril de dois mil

e vinte e cinco, após pequena correção dada pelo Sr. Deputado do PSD Acácio Ferreira. --------------

-----Entrou-se no Período da Ordem do Dia com a apreciação de uma Informação Escrita sobre a

Atividade da Junta. O Sr. Presidente da Junta deixou à consideração dos Srs. Deputados qualquer

esclarecimento que fosse oportuno, havendo deputados inscritos para intervir foi dada a palavra ao

Sr. Deputado da CDU Francisco Malhão para referir que o texto que está no site da Junta deixa antever

que o composto “do campo”, possa, eu qualquer altura, não ter sido característica do território da

freguesia; referiu também que em relação à limpeza dos passeios na Er 347, devia-se fazer um

protocolo, ou outro mecanismo legal com a IP ou com quem de direito para que estes possam ser

limpos o mais rápido possível, sempre que necessário; questionou também referente ao “Mural do 25

de Abril”  o que tinham feito no acompanhamento e se tiveram ocasião de ler o que escreveu sobre

os agradecimentos dos festejos do quinquagésimo aniversário do vinte cinco de Abril de setenta e

quatro; questionou também a que se referia o espaço dos “anjinhos” no cemitério de Figueiró; em que

ponto esta a construção dos ramais dos Wc no cemitério de Figueiró do Campo; referente às contas

perguntou se o valor apresentado nas despesas, se é o valor pago? O Sr. Presidente da Junta disse que

relativamente aos limites de freguesia não tinha nenhuma informação adicional sobre o que teria sido

feito entre a atualidade e a última reunião, sobre o mural não tinha nada a dizer, sobre os anjinhos

disse que é o sitio onde são sepultados as crianças, e que iriam colocar um lancil para separar das

outras sepulturas; referiu também quais os caminhos que foram intervencionados nos pinhais; em

relação às contas e botija solidária disse que respondia o Sr. Tesoureiro da Junta. Foi dada a palavra

ao Sr. Tesoureiro para explicar que a Botija Solidária é um projeto que a junta tem com a Anafre

desde dois mil e vinte e dois para receber algumas candidaturas de apoio social, “vale eficiência” .--

------------------------------------------------------------------No ponto dois da Ordem do dia foi apreciada

a segunda revisão orçamental tendo usado da Palavra o Sr. Tesoureiro da Junta para explicar a razão

da necessidade da mesma, referindo que tem a ver com a inclusão de dezanove mil euros, de receita,

recebidos do Município para a construção do muro, no espaço envolvente à sede da junta do lado

“poente”, explicou também as rubricas onde se inscreveram as despesas no orçamento, referente a

esta receita uma vez que o muro já estava feito e pago. Colocada à votação foi aprovada por

unanimidade. --------------------------------------------------------Por não haver mais assuntos a tratar, às

vinte e duas horas e quarenta minutos foi declarada encerrada a sessão, de que se lavrou a presente

ata, que na próxima sessão, no fim aprovada, será assinada pelo Presidente da Mesa e pelos

Secretários. -------------------------------------------------------

------O Presidente da Mesa:

------O Primeiro Secretário:

------O Segundo Secretário: